
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Piano degli indicatori correlato al Decreto del Direttore Generale n. 155 
del  28/12/2022 ad oggetto:  "Bilancio di  previsione finanziario  2023 - 
2025"

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 3 del 24/01/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Presa  visione  della  proposta  del  Dirigente  Responsabile  della  Struttura  Complessa 
Dipartimento  Patrimonio  e  Contabilità,  Dott.  Mauro  Porta,  di  seguito  integralmente 
riportata:

“L’articolo 18-bis del Decreto Legislativo n. 118 del 2011 prevede che le regioni, gli enti  
locali  e  i  loro  enti  ed  organismi  strumentali  adottino  un sistema di  indicatori  semplici, 
denominato “Piano degli  indicatori  e dei risultati  attesi  di bilancio” misurabili  e riferiti  ai  
programmi  e  agli  altri  aggregati  del  bilancio,  costruiti  secondo  criteri  e  metodologie 
comuni. Il riferimento normativo per l’Agenzia è rappresentato dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (Decreto del 9 dicembre 2015, pubblicato nella GU n. 296 
del 21/12/2015 - Suppl. Ordinario n. 68) concernente il piano degli indicatori per le Regioni 
e le Province autonome di Trento e di Bolzano e i loro organismi ed enti strumentali in  
contabilità finanziaria, secondo cui gli organismi e gli enti strumentali delle Regioni e delle  
Province autonome di Trento e di Bolzano in contabilità finanziaria adottano il “Piano degli  
indicatori” di cui all’articolo 18-bis, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, secondo 
gli  schemi  di  cui  all’allegato 3,  con riferimento al  bilancio di  previsione,  e  secondo gli 
schemi di cui all’allegato 4, con riferimento al rendiconto della gestione, con presentazione 
entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio di previsione e del bilancio consuntivo e con 
pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  dell'amministrazione  nella  sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito”.

Gli  schemi  di  cui  al  suddetto  allegato  3  riassumono  le  principali  voci  del  bilancio  di 
previsione finanziario mediante la trasformazione dei  dati  contabili  in indici  sintetici  ed 
analitici, al fine di consentire, come previsto dalla normativa, la comparazione dei bilanci.

Il  piano degli  indicatori  sintetici  misura diverse casistiche del  bilancio,  in particolare: la 
rigidità strutturale del bilancio; le entrate correnti; le spese per il personale; gli interessi  
passivi; gli investimenti; i debiti finanziari e non finanziari; la composizione dell'avanzo di  
amministrazione  presunto  e  dell’eventuale  disavanzo  riferiti  all’esercizio  precedente;  il  
fondo pluriennale vincolato; le partite di giro e i servizi conto terzi.

Gli  indicatori  analitici  individuano  la  composizione  delle  entrate  e  la  capacità  di 
riscossione,  nonché  la  composizione  della  spesa  e  la  capacità  di  liquidare  i  debiti 
d’esercizio.

Gli indici presenti nel piano consentono di analizzare le modalità gestionali dell'ente locale, 
evidenziando i  parametri  di  criticità specifici,  anche permettendo di valutare in anticipo 
situazioni di dissesto potenziale

In  sintesi,  il  piano  degli  indicatori  rappresenta  uno  strumento  in  grado  di  rilevare 
l'andamento contabile e gestionale dell'ente.”

Tutto ciò premesso.

Visto  il  Decreto del  Direttore  Generale  n.  155 del  28/12/2022 ad oggetto:  "Bilancio di 
previsione finanziario 2023 - 2025".

Ritenuto  di  condividere  i  contenuti  della  proposta  sopra  riportata  e  di  decretare  in 
conformità ad essa.

2 di 3



Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della competente 
Struttura Semplice Ufficio Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico.

DECRETA

1) di approvare il “Piano degli indicatori” di cui agli schemi in allegato, redatti in conformità 
all’allegato  3  (in  quanto  riferiti  al  bilancio  di  previsione)  del  Decreto  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 9 dicembre 2015, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2) di pubblicare il “Piano degli indicatori” sul sito internet istituzionale dell'amministrazione 
nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”;

3) di trasmettere il “Piano degli indicatori” al Presidente del Collegio dei Revisori;

4)  di  disporre, come previsto dal  Regolamento per la gestione degli  atti  amministrativi  
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 82 del 20/09/2018, a cura della Struttura  
Semplice Semplice Ufficio Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente decreto in 
conformità alla normativa vigente.

                                                                                         Ing. Angelo Robotto

3 di 3


		2023-01-24T11:27:35+0100
	Angelo Robotto




